Муниципальное образование
Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т« 29 » апреля 2016г. № 678
г. Советский

Об утверждении Инвестиционной
декларации Советского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Советского района, соглашением о сотрудничестве по вопросам внедрения успешных
практик от 10.03.2016, в целях создания условий по обеспечению благоприятного
инвестиционного климата, обеспечения и установления принципов взаимодействия органов
местного самоуправления с субъектами предпринимательской и инвестиционной
деятельности в Советском районе:

1. Утвердить Инвестиционную декларацию Советского района (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Советского района И.А. Набатов

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.04.2016 №678

Инвестиционная декларация
Советского района

1. Настоящая Инвестиционная декларация (далее Декларация) разработана в целях
создания благоприятного инвестиционного климата и создания условий для привлечения
инвестиций в экономику Советского района.

Целью деятельности органов местного самоуправления Советского района является
улучшение инвестиционного климата и инвестиционного потенциала Советского района,
стимулирование внутренних инвесторов и привлечение добросовестных внешних
инвесторов для активного участия в социально-экономическом развитии Советского района.

2. Правовые отношения, связанные с инвестиционной деятельностью на территории
Советского района, регулируются Федеральными законами и Законами Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры, муниципальными правовыми актами.

3. Инвестиционная декларация устанавливает следующие принципы взаимодействия
органов местного самоуправления Советского района с субъектами инвестиционной
деятельности:

равенство - не дискриминирующий подход ко всем субъектам инвестиционной
деятельности в соответствии с заранее определенной и публичной системы приоритетов;

вовлеченность - участие субъектов инвестиционной деятельности в процессе принятия
решений органами местного самоуправления Советского района и оценки их реализации;

прозрачность - общедоступность документированной информации органов местного
самоуправления Советского района (за исключением информации ограниченного доступа);

лучшая практика - ориентация административных процедур и регулирования
на лучшую с точки зрения интересов субъектов инвестиционной деятельности практику
взаимодействия органов местного самоуправления Советского района с субъектами
инвестиционной деятельности.

4. Органы местного самоуправления Советского района при реализации своих
полномочий в соответствии с Уставом Советского района обеспечивают защиту прав
субъектов инвестиционной деятельности, в том числе при определении основных
направлений экономической политики.

5. Органы местного самоуправления Советского района в соответствии
с законодательством Российской Федерации гарантируют субъектам инвестиционной
деятельности защиту их прав и интересов, в том числе:

обеспечение равных прав участников инвестиционного процесса при осуществлении
инвестиционной деятельности;

участие субъектов инвестиционной деятельности в процессе принятия решений
и оценке их реализации;

доступ к публичной информации органов местного самоуправления
Советского района;

гласность в обсуждении инвестиционных проектов;
право обжаловать неправомерные в отношении инвесторов решения и действия

(бездействия) органов местного самоуправления Советского района и должностных лиц;
невмешательство органов местного самоуправления Советского района

и должностных лиц в административно-хозяйственную деятельность инвестора,
заключение инвестором договоров (контрактов), выбор партнеров, подрядчиков и других

контрагентов, определение обязательств;
безопасность ведения инвестиционной деятельности на территории Советского района;
возможность обратиться к главе Советского района в целях оперативного решения

возникающих в процессе инвестиционной деятельности вопросов, а также в случае
возникновения обстоятельств, связанных с нарушением сроков и условий доступа
к существующим механизмам поддержки и реализации инвестиционных проектов.

6. Органы местного самоуправления Советского района своевременно рассматривают
предложения субъектов инвестиционной деятельности, направленные на устранение
административных барьеров, препятствующих реализации инвестиционных проектов,
а также на улучшение инвестиционного климата Советского района.

7. В целях создания благоприятных условий для осуществления инвестиционной
деятельности в Советском районе:

на официальном сайте Советского района размещается:
информация о социально-экономическом развитии Советского района;
перечень свободных земельных участков для использования в реализации

инвестиционных проектов;
список доступной инфраструктуры для использования в реализации инвестиционных

проектов;
предоставляются различные инструменты поддержки субъектам инвестиционной

деятельности;
оказывается содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации

инвестиционных проектов, в том числе за счет сокращения и упрощения процедур,
связанных с выдачей разрешительной документации.